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بخش یازدهم: نقش و طرزفکر موردانتظار از حسابداران، با تمرکز بر جانبداری

توجــه: این بخش درباره بیانیه ای بحث می کند که به تصویب رســیده اما هنوز لازم الاجرا 
نیست. این بیانیه از 31 دسامبر 2021 لازم الاجرا خواهد بود.

و  آیین اصول اخلاق حرفه ای  زیر  تعهدهای خود  انجام  راستای  (PAs) در  حسابداران حرفه ای 
حمایت از مسئولیت حرفه برای اقدام در جهت منافع همگانی، باید انتظارهایی که از نقش آنها وجود 
دارد را درک کرده و طرزفکر مناسبی به کار بگیرند. پروژه نقش و طرزفکر، در هیئت استانداردهای 
جدیدی  مقررات  در  را  تعهدها  این   ،(IESBA) حسابداران  برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی 
روشن کرده که در تاریخ 31 دسامبر 2021 لازم الاجرا می شود، و به کارگیری پیش از موعد نیز مجاز 
است. یک جنبه مهم در میان دیگر جنبه های مقررات جدید، تقویت اصل بنیادین واقع بینی است 
اثرپذیری  بدون  را  تجاری  قضاوت  یا  حرفه ای  قضاوت  که  می کند  ملزم  را  حرفه ای  حسابداران  که 
از جانبداری، تضاد منافع، یا نفوذ یا اتکای غیرلازم اعمال کنند. این بخش به اثری که جانبداری 
انتظارهای  براوردن  در  حرفه ای  حسابداران  از  موردانتظار  طرزفکر  و  نقش  و  باشد  داشته  می تواند 

عمومی می پردازد.

تجدیدنظرهای مهم در آیین در زمینه نقش و 
طرزفکر کدامند؟

1- پالایــش اصول بنیادین: حســابداران حرفــه ای باید از نقش 
محــوری که با رعایت آیین انجام می شــود، آگاه باشــند، به ویژه با 
توجه به اصول درستکاری، واقع بینی، صلاحیت و مراقبت حرفه ای 

و رفتار حرفه ای.
2- آگاهی از جانبداری و اهمیت فرهنگ سازمانی: از حسابداران 
حرفه ای انتظار می رود طرزفکری داشته باشند که آگاهی نسبت به 
اثر معکوس جانبداری بر قضاوتها و تصمیمها را در خود داشته باشد. 
همچنین، از آنها انتظار می رود که فرهنگی برمبنای اخلاق را درون 

سازمان خود ترویج کنند.
3- داشتن ذهن پرسشگر: به کارگیری چارچوب مفهومی مستلزم 
این است که حسابدار حرفه ای حین شناسایی، ارزیابی و رسیدگی به 
مخاطره های اصول بنیادین، یک ذهن پرسشگر داشته باشد. این 
شامل پرسیدن پرسشهای درست، ازجمله درباره منبع، مربوط بودن 

و کفایت اطلاعات برای قضاوتها و تصمیمهاست.

تردید حرفه ای و یک ذهن پرسشگر
الزام به داشــتن یک ذهن پرسشــگر در هنگام به کارگیری چارچوب مفهومی، برای 
همه حســابداران حرفه ای، صرفنظر از فعالیت حرفه ای کــه انجام می دهند، کاربرد 
دارد. حســابداران باید عــلاوه بر فعالیت در چارچوب اســتانداردهای حسابرســی، 
رسیدگی اجمالی، و دیگر خدمات اطمینان بخشی، ازجمله استانداردهای منتشرشده 
توسط هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی  و اطمینان بخشی، تردید حرفه ای 

را نیز به کار ببندند که شامل ارزیابی انتقادی شواهد است.

در طرح زیر در نظر بگیرید جانبداری چگونه ممکن است دیده شود:
مدیر حسابرسی گروه کار را برای انجام کار حسابرسی در آینده انتخاب می کند. مدیر 
از اسامی در  از شریک حسابرسی می خواهد که گروه را تایید کند. شریک به یکی 
گروه فکر خوبی  در  داشتن وی  نیستم  "مطمئن  و می گوید:  اشاره می کند  فهرست 
باشد. فکر می کنم ممکن است باعث مخاطره قرابت بشود." مدیر می پرسد: "به واقع 
این طور است؟ آیا او با صاحبکار ارتباطی دارد؟" شریک پاسخ می دهد: "من نظری 
ندارم. اما می دانی که تعداد زیادی از کارکنان بومی برای این صاحبکار کار می کنند؛ 
ازجمله بعضی از کارکنان ارشد. من نمی خواهم اعضای گروه ما به دلیل فشار از طرف 

افراد خود صاحبکار، در موقعیت دشواری قرار بگیرند."

جستجو در آیین اصول اخلاقی هیئت استانداردهایجستجو در آیین اصول اخلاقی هیئت استانداردهای

 بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران

ترجمه: معصومه امیری   
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کنشهایی که ممکن است اثر جانبداری را کاهش 
دهند، شامل موارد زیر است:

• درخواست اندرز از متخصصان برای کسب درونداد اضافه.
• مشــورت با دیگران برای پیداکــردن اطمینان از این که چالش 

مناسب، بخشی از فرایند ارزیابی است.
• دریافت آموزش مربوط به شناسایی جانبداری به عنوان بخشی 

از توسعه حرفه ای.
در به کارگیری چارچوب مفهومی در زمینه مقررات نقش 

و طرزفکر، مدیر حسابرسی در طرح پیشگفته باید:
• بدانــد که اجازه دادن به تبعیض در محیط کار، رفتاری نیســت 
که با مســئولیت حرفه ای برای اقدام در جهــت منافع همگانی 

سازگار باشد.
• امــکان و چگونگــی اثرگــذاری احتمالی جانبداری شــریک 

حسابرسی بر واقع بینی را درنظر بگیرد.
• شخصیت قدرتمندی داشته باشد که در گفتگوهای آینده با شریک 

حسابرسی شرکت کند، حتی اگر این کار چالش برانگیز باشد.
• موقعیت را با دیگران در میان بگذارد تا اطمینان پیدا کند که تفکر 
جانبدارانه مشاهده شده به طور مناسبی به چالش کشیده شده است.

در درازمــدت، آمــوزش و تمرین در زمینــه جانبداری و 
تصمیم گیری می تواند به شــریک، مدیر حسابرســی و گروه 
حسابرسی سود برساند، تا فرهنگ اخلاق مدار را بهتر ترویج 
کننــد. در چنیــن موقعیتی، این کار ممکن اســت به شــکل 

آموزش تنوع پذیری، برابری، و فراگیری باشد.

از  کجا کمک بگیریم؟
مقررات جدید نقــش و طرزفکر، ازجملــه توضیحات مربوط به 
مبنای نتیجه گیری، در دسترس هستند. نسخه الکترونیکی آیین 
که در مرکز اطلاع رسانی اینترنتی هیئت استانداردهای بین المللی 
اخلاق حرفه ای برای حســابداران موجود است، یک منبع برخط 
برای حسابداران و دیگر استفاده کنندگان از آیین است. این منبع 
دسترسی ســریع و کارامد به آیین را فراهم و استفاده، استقرار و 

الزام به استفاده از آن را آسانتر می کند.

پنج اصل بنیادین: درستکاری/ واقع بینی/ صلاحیت و مراقبت حرفه ای/ رازداری/ رفتار حرفه ای

جانبداری آگاهانه یا ناآگاهانه هنگام شناسایی، ارزیابی و رسیدگی به مخاطره های رعایت اصول بنیادین، بر به کاربستن قضاوت حرفه ای اثر می گذارد. 
کاهش آثار جانبداری می تواند به طور ویژه  چالش برانگیز باشد؛ چون ما به طور معمول نمی توانیم جانبداریهای خود را ببینیم و به اشتباه باور داریم که 

واقع بینانه اقدام می کنیم. حسابداران حرفه ای باید نسبت به جانبداریها هوشیار باشند؛ ازجمله نسبت به هشت نمونه رایج:

برای مثال ...توصیفنوع جانبداری

تمایل به استفاده از یک قسمت اولیه تکه گزینی
از اطلاعات، به عنوان تکیه گاه که 

اطلاعات بعدی در برابر آن ناکافی 
ارزیابی می شود.

قضاوت حسابرس زیر سایه تصور اولیه او 
نسبت به صاحبکار یا مدیریت قرار می گیرد.

تمایل به طرفداری از درونداد تولیدشده سامانه خودکار
به وسیله سامانه های خودکار، حتی 
وقتی استدلال انسانی یا اطلاعات 

مخالف، اتکاپذیری یا مناسب بودن 
چنین بروندادی را به چالش می کشد.

حسابدار حرفه ای بر اساس برونداد سامانه 
توانمندشده به وسیله هوش مصنوعی اقدام 

می کند، بدون این که نتایج را بررسی کند.

تمایل به وزن دهی بیشتر به رویدادها یا دردسترس بودن
تجربه هایی که بلافاصله به ذهن خطور 
می کند یا به سرعت در دسترس هستند.

حسابدار حرفه ای گزینه های طرحهای 
مدلهای تحلیلی »چه می شود، اگر« را تنها 
با استفاده از رایجترین ایده ها درباره آن چه 

ممکن است روی دهد، به کار می گیرد.

تمایل به وزن دهی بیشتر به اطلاعاتی تایید
که یک باور موجود را تقویت می کند، 

نسبت به اطلاعاتی که آن باور را رد یا 
در مورد آن تردید ایجاد می کند.

حسابرس فرضیه ای درباره دلیل تغییر 
مانده حسابهای مشخص طرح می کند. به 
شواهدی که فرضیه وی را حمایت می کند 

وزن بیشتری داده می شود.

تمایل گروهی از افراد برای تضعیف تفکر گروهی
خلاقیت و مسئولیت پذیری فردی، که 
منجر به تصمیم گیری بدون استدلال 

انتقادی کافی یا درنظرگرفتن جایگزینها 
می شود.

هیئت مدیره و گروه مدیریتی که ترکیب 
متنوعی ندارد، استفاده از سامانه تایید 

به کارگیری وام با استفاده از هوش مصنوعی 
را تصویب می کند؛ بدون این که اجزای 

زمینه ای تصمیم خود را از نزدیک بیازماید.

تمایل به دست بالاگرفتن توانایی خود بیش اطمینانی
در انجام ارزیابیهای صحیح درباره 

ریسک یا دیگر قضاوتها و تصمیمها.

حسابرس در ارزیابی کافی مخاطره های 
استقلال، به دلیل اطمینان به این که 

قضاوتش بی عیب است، کم می آورد.

تمایل به بنانهادن درک شخص نمایندگی
برمبنای الگویی از تجربه ها، رویدادها، 

یا باوری که به عنوان معرف درنظر 
گرفته شده است.

ارزیابی حسابرس قانونی از ریسک وقوع 
پولشویی، به دلیل قومیت صاحبان بنگاه، 

نوسان پیدا می کند.

تمایل به اثرگذاری انتظارهای فرد بر درک گزینشی
دیدگاه وی نسبت به یک رویداد یا فرد 

مشخص.

حسابدار حرفه ای که باور دارد گروه او حین 
کار خوشحال و راضی است، پاسخهای همه 
گروه را مثبت تر از آن چه در واقعیت هستند، 

می پندارد.

هوشــیار باشید! حســابداران حرفه ای در ایفای نقش خود، با بذل توجه مناسب نسبت به هدف و 
منظور الزامهای خاص آیین اصول اخلاق حرفه ای برای حسابداران، این آیین را رعایت می کنند. 
اما رعایت آیین به این معنا نیســت که حسابداران حرفه ای همیشه مسئولیت خود در قبال اقدام در 
جهت منافع همگانی را انجام خواهند داد. ممکن است شرایط غیرمعمول یا استثنایی وجود داشته 
باشــد که در آن شرایط، حسابدار حرفه ای باور داشته باشــد که رعایت الزامها ممکن است همسو 
با منافع همگانی نباشــد یا منجر به پیامدی نامناسب شود. در این شرایط، حسابدار حرفه ای بهتر 

است با یک شخص حرفه ای مناسب یا نهاد انتظام بخشی مشورت کند.
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